
 

 

H O T Ă R Â R E A  NR. 46 

 

privind aprobarea amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza administrativ 

teritorială a Comunei Mogoșești, județul Iași 

 

 

 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data de 

29.06.2023; 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 3508 din  04.05.2023 întocmit de primarul comunei Mogoșești, 

doamna Popa-Roșu Rodica şi Proiectul de hotărâre nr. 39 din 04.05.2023, avizat de 

legalitate de secretarul general al comunei; 

b) Raportul compartimentului de resort nr. 3509 din 04.05.2023; 

c) Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 41 din 28.06.2023, 

respectiv nr. 21 din 28.06.2023; 

d) Proiectul de Amenajament pastoral pentru pajistile din comuna Mogoșești, întocmit de 

Grupul de lucru din cadrul Direcției Județene pentru Agricultură  Iași;  

e)  art. 6, art.9 alin.(9) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind 

organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi 

completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările 

ulterioare; 

f)  art. 4, art. 8, art. 9 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea 

pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 

18/1991, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1064/2013;  

g) Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind metodologia 

de calcul al încărcăturii optime de animale pe hectar de pajişte;  

h) Ordinul Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale și Ministrului Dezvoltării 

Regionale şi Administraţiei Publice nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea contractelor-

cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în domeniul public/privat 

al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor;  

i) art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administaraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

                                          

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 

 
 



j) art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c, alin.(7) lit. r) alin. (14); art 139 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

 

H O T Ă R Ă Ș T E  

 

Art.1. Se aprobă Amenajamentul pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza 

administrativ teritorială a Comunei Mogoșești, județul Iași, prevăzut în anexa nr.1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Amenajamentul prevăzut la art.1, reprezintă actul administrativ prin care se 

gestionează pajiştile aflate pe teritoriul comunei şi este valabil pe o perioadă de 10 ani.  

 

Art.3. Primarul comunei Mogoșești, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art.4. Prezenta Hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei 

Mogoșești, către: Instituţia Prefectului Judeţul Iași, Direcţiei pentru Agricultură Iași, Primarului 

Comunei Mogoșești, Compartimentul registrului agricol, fond funciar, cadastru, camera agricolă. 

 

Dată astăzi, 29.06.2023 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

   Contrasemnează pentru legalitate 

     Secretarul general al comunei,  

              Mariana Anton 
 

 

 

 
Adoptată în ședința publică din data de 29.06.2023, cu un număr de ....15.....voturi „pentru”, …0.... „abțineri” și ....0.. voturi „împotrivă”, 

exprimate de un număr de …15… consilieri locali prezenți la ședință din numărul total de 15  consilieri în funcție. 

 



 

 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI 

LOCAL NR. 46 din 29.06.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 

 

 

29.06.2023   

2  Comunicarea către primar 05.07.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 05.07.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 05.07.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 

05.07.2023   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf

